
1 

 

COMUNE DI ESCALAPLANO  

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Registro servizio finanziario n. 89/2021 

DETERMINAZIONE N. 396 DEL 27.09.2021 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA VIDEOCONFERENZA RELATIVA ALLE NOVITA’ E AGLI 

ADEMPIMENTI DI FINE ANNO DEGLI UFFICI TRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL GRUPPO 

FINANZA LOCALE MANEGEMENT S.R.L. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la proposta trasmessa dal Gruppo Finanza locale Management s.r.l. in data 21.09.2021, acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 24.09.2021 con il n. 6399, di partecipazione alla videoconferenza avente ad oggetto le 

novità e gli adempimenti di fine anno degli uffici tributi in programma per il 05.10.2021, con relatore dott. Cesare 

Cava, commercialista, pubblicista, esperto nazionale di fiscalità locale, manager in aziende pubblico – private, 

specialista della materia tributaria; 

CONSIDERATO che si rende necessario partecipare al suddetto webinar al fine di approfondire le tematiche in 

materia di tributi, in continua evoluzione, in particolare gli adempimenti dell’ufficio da espletare alla fine dell’anno, 

quali gli accertamenti esecutivi, nonché approfondire i recenti aggiornamenti normativi relativi all’avvio della nuova 

riscossione coattiva, la gestione delle esenzioni straordinarie IMU e TARI e del Canone unico patrimoniale, ecc.; 

RITENUTA opportuna, considerata l’importanza delle materie oggetto di trattazione, la partecipazione del personale 

dell’ufficio tributi, nella persona del responsabile dei procedimenti inerenti ai tributi locali, Graziella Prasciolu;  

CONSIDERATO che la quota di adesione per i partecipanti è pari ad € 50,00 per singolo partecipante, esente IVA; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno, a favore del Gruppo Finanza locale, della quota di partecipazione per 

il responsabile del procedimento dei tributi locali alla sopra richiamata videoconferenza; 

VISTA la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in particolare al punto 3.9 - Contratti di servizi esclusi di cui 

al Titolo II, parte I, del Codice” dove si precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante 

ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione, per cui non è necessaria 

la richiesta del CIG; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del D. 

Lgs. 267/2000;  

VISTI: 

- il testo Unico sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lgs. 267/2000; 

- il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21/05/2021;  

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 05/09/2019, relativo alla nomina ad interim del Responsabile del Servizio 

Finanziario ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 c. 3 del D.lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, a favore del Gruppo Finanza locale Management s.r.l. con sede 

in Via Carducci n. 62, 56010 San Giuliano Terme (PI), l’importo di € 50,00 (IVA esente), in relazione alla 

partecipazione dell’istruttore amministrativo operante presso l’ufficio tributi, Graziella Prasciolu, alla videoconferenza 

proposta per il giorno 05.10.2021 avente ad oggetto le novità e gli adempimenti di fine anno degli uffici tributi; 

Di imputare la spesa complessiva di € 50,00 sul capitolo 1409.1 “Formazione del personale addetto all’Ufficio tributi” 

del bilancio del Bilancio di Previsione 2021-2023, del Bilancio di Previsione 2021/2023, gestione competenza, con 

esigibilità 2021; 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 



2 

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto attestante la copertura 

finanziaria resa ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 147bis, comma 1 e art. 153, comma 5, e viene pubblicata all’albo 

pretorio informatico sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69) per 

15 giorni consecutivi. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Graziella Prasciolu 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Giovanni Luigi Mereu 

 [firmato digitalmente] 

Parere di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria ai sensi art. 147-bis c. 1 e 153 c. 5 del D.Lgs.  

267/2000                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Giovanni Luigi Mereu  

                    [firmato digitalmente] 


